877 Jako může být podmínka vyjádřena i větou časovou (II 445), tak také naopak může mít věta se si význam blízký významu časovému. Na př. *Cic. Cluent.* 52 *si quaesiveram quae inimicitiae Scamandro cum Habito, fatebatur nullas fuisse* ('jestliže jsem se otázel' = 'kdykoli jsem se otázel'; předchází paralelní věta *sed ut quidquid ego apprehenderem, statim accusator extorquebat e manibus*); v poklasické latině převládá v takových větách, vyjadřujících děj opětovaný, konjunktiv jako ve větách s *cum* (D 860); někdy i v latině klasické doby, na př. *Caes. B. c.* 3, 110, 4 *quorum si quis a domino prehenderetur, consensu militum eripiebatur*.

878 Kromě složených spojek *etsi, etiamsi, tametsi* (II 452—453) může i samo si uvádět věty s přípustkovým významem, indikativní i konjunktivní. Na př. Plaut. *Capt.* 529 *neque iam Salus servare, si volt, me potest*, srov. *Most.* 351 *nec Salus nobis salutis iam esse, si cupiat, potest*; *Cic. Verr.* 4, 87 *non possum disposite istum accusare, si cupiam* ('i kdybych chtěl'); *Liv.* 7, 10, 2 *iniussu tuo... extra ordinem numquam pugnaverim, non si certam victoriam videam* (*non si* = *ne tum quidem si*). Zvláště v irrealních periodách, jako *Cic. De or.* 1, 185 *si esset ista cognitio iuris magna atque difficilis, tamen utilitatis magnitudo deberet... impellere*; *Planc.* 5 *si tantum modo mihi necesse esset contra Laterensem dicere, tamen id ipsum esset... molestum*.

879 Někdy věta se si vyjadřuje představený nebo odmítaný důvod; na př. Plaut. *Amph.* 817 *quid ego tibi deliqui, si quoi nupta sum tecum fui?*; *Cic. Nat. d.* 1, 21 *non enim, si mundus nullus erat, saecula non erant*. Jindy se zase dává podmínková forma větě, která vyjadřuje děj uváděný v důvodový vztah k ději jinému, provázenému jinými okolnostmi (*argumentum ex contrario*); na př. *Cic. Imp. Pomp.* 14 *qua re si propter socios nulla ipsi iniuria lacessiti maiores nostri... bella gesserunt, quanto vos studiosius convenit iniuriis provocatos sociorum salutem defendere?*

Jindy vyjadřuje věta se *si* záměr a účel děje hlavní věty; na př. Caes. *B. G. 6, 37, 4 circumfunduntur ex reliquis hostes partibus, si quem aditum reperire possint.*

Podstatná věta se *si* bývá kromě sloves očekávání a zkoušení (II 446), 880 kde se blíží nepřímé otázce, také u sloves značících city a jejich projevy, podobně jako věta s *quod* a *quia* (II 373), ale s tím rozdílem, že se jí označuje obsah věty — druhdy jen ze zdvořilosti — jako možný, ne jako přímo skutečný. Bývá to po slovesech *miror* (*mirum est*), *gaudeo*, *indignor* a j. Na př. Plaut. *Capt. 545 edepol minume miror, si te fugitat; Pseud. 442 idhe tu mirare, si patrisat filius?; Truc. 305 nil mirum. . . lateres si veteres ruont; Cic. Verr. 4, 37 gaudeo etiam si quid ab eo abstulisti; Tac. Ann. 4, 38 ego me. . . satis habere, si locum principem impleam, et vos testor et meminisse posteros volo.*

Věta se *si* někdy vykládá obsah substantiva nebo zájmena obsaženého 881 ve větě řídicí: *si* explikativní, podobně jako bývá *quod*, *cum*, *ut*. Na př. Caes. *B. G. 3, 5, 2 unam esse spem salutis docent, si eruptione facta extremum auxilium experirentur; Tac. Ann. 11, 28 in eo discrimen verti, si defensio audiretur utque clausae aures etiam confitentí forent* (zde obě věty, se *si* i s *ut*, vykládají zájmeno *in eo*).

Různé významové odstíny u vět se *si* bývají vyznačovány přidanými 882 adverbii.

Tak v *siquidem* vyznačuje *quidem* vysvětlovací význam věty tímto způsobem uvedené, čes. 'jestliže totiž', 'to jest, jestliže', 'ač jestliže'; na př. Plaut. *Amph. 1005 iam ille hic deludetur probe, siquidem vos voltis auscultando operam dare.* V odpovědi má *siquidem* někdy ironické zabarvení, čes. 'ovšem, jestliže', 'ano, jestliže'; na př. Plaut. *Trin. 559 Philto: meus quidem hercle numquam fiet. Stasimus: si sapiens quidem; Cic. De leg. 1, 12 Quintus: quam ob rem, cum placebit, experiendum tibi censeo. Marcus: siquidem, Quinte, nullum esset in experiendo periculum.*

V klasické próze i později uvádí *siquidem* leckdy větu důvodovou (II 436) s významem 'jestliže totiž je pravda, že' = 'poněvadž', 'když', 'neboť'; na př. Cic. *Tusc. 3,8 ne ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, si quidem non multum differt ab insania.* V pozdější latině se vyskytuje v takových větách konjunktiv, i když vyjadřují důvod myšlený objektivně; na př. Tac. *Agr. 24 partem Britanniae . . . copiis instruxit, in spem magis quam ob formidinem, si quidem Hibernia . . . miscuerit.* V pozdní latině, zejména u církevních spisovatelů, je *siquidem* časté a mívá postavení i význam odůvodňovacího *enim*.

Spojení *si maxime* = 'jestliže (kdyby) sebevice', 'jestliže (kdyby) na- 883 krásně' a *si iam* = 'jestliže již', 'jestliže vskutku' mívají význam připustkový. Na př. Plaut. *Bacch. 1003 nam ego non laturus sum, si iubeas maxime; Ter. Phorm. 295 verum si cognatast maxime, non fuit necesse habere; Cic. Quinct. 35 certos mihi fines . . . constituam, extra quos egredi non possim, si*

maxime velim; Tusc. 1, 50 si iam possent in homine vivo cerni omnia... casurusne in conspectum videatur animus?; Caes. B. G. 1, 17, 3 praestare, si iam principatum Galliae obtinere non possint, Gallorum quam Romanorum imperia perferre.

884 Spojení *si modo* (řidčeji *modo si*) má význam omezovací = 'jen jestliže', 'jen kdyby' podobně jako *dummodo* (II 426). Na př. Plaut. *Rud.* 951 *dicam, tace, si fidem modo das mihi te non fore infidum*. Často Cicero, na př. *Tusc.* 2, 33 *eum (sc. dolorem) opprimi dico patientia, si modo est aliqua patientia; Verr.* 4, 28 *si modo te posses dicere emisse, facile cui velles tuam causam et factum probares*. Konjunktiv tu mívá i význam přací; na př. Plaut. *Pseud.* 997 (Ballio chce číst dopis a žádá o ticho) *id ago, si taceas modo; Prop.* 1, 18, 4 *hic licet occultos proferre impune dolores, si modo sola queant saxa tenere fidem*. Jindy je tu konjunktiv potenciální; na př. Hor. *Sat.* 1, 2, 74 *quanto meliora monet... natura... tu si modo recte dispensare velis; Ov. Met.* 1, 647 *si modo verba sequantur, oret opem* (Stiebitz: 'chtěla by o pomoc prosit... jen řeč kdyby měla!').

885 Spojením *si tamen* = 'jestliže přece', 'jestliže přesto', 'jestliže však' se uvádí podmínková věta v odporovacím vztahu k větě předcházející; na př. Hor. *Epist.* 2, 2, 24 *quid tum profeci, mecum facientia iura si tamen attemptas?* Jindy má to spojení význam omezovací, podobně jako *si modo* a *siquidem*; na př. Ov. *Met.* 10, 322 *hoc prohibete nefas scelerique resistite nostro, si tamen hoc scelus est; Plin. Paneg.* 20, 4 *quam dissimilis nuper alterius principis transitus! si tamen transitus ille, non populatio fuit* ('ač jestliže'). V pozdní latině je *si tamen* někdy prostě zesílené *si*; na př. Vulg. Paul. *Ephes.* 3, 2 *si tamen audistis dispensationem gratiae Dei (εἴτε ἤκούσατε)*.

886 Spojka *nisi* mívá význam vyjímacího příslovce 'leďa', 'leč', 'vyjímaje' (II 442) někdy také bez předcházejícího záporu. Na př. Caecil. *Com.* 144 (*uxor*) *quae nisi dotem omnia, quae nolis, habet; Cic. S. Rosc.* 33 *hominem longe audacissimum... et, quod inter omnes constat, nisi inter eos, qui ipsi quoque insaniunt, insanissimum; Sall. Jug.* 17, 6 *plerosque senectus dissolvit, nisi qui ferro aut bestiis interiere; ib.* 75, 3 *omnia iumenta sarcinis levare iubet nisi frumento dierum decem; Tac. Hist.* 4, 16 *ad postremum gubernatores centurionesque, nisi eadem volentis, trucidant*.

Věta s vyjímáním *nisi* může nabýt samostatnosti a být postavena souřadně vedle jiné věty ve vztahu odporovacím, srov. čes. odporovací věty se slovcí *jenže, jenomže, leč, než*, původně také omezovacími, a řec. *πλὴν*. Na př. Plaut. *Rud.* 750 n. *nam huic alterae quae patria sit profecto nescio: nisi scio probiorem hanc esse quam te; Ter. Phorm.* 952 *nescio; nisi me dixisse nemini certo scio; stručněji Heaut.* 541 n. *iocone an serio ille haec dicat nescio; nisi mihi quidem addit animum quo lubeat magis (misto nisi scio... addere); Cic. S. Rosc.* 99 *nescio, nisi hoc video (= sed hoc video)*. Odporovací význam bývá někdy vyznačen přidaným *tamen*; na př. Sall. *Jug.* 24, 5 *plura de Iugurtha scribere dehortatur me fortuna mea... nisi*

tamen intellego (zkráceně místo *nisi tamen scribo me intellegere*); Cic. *Att.* 5, 14, 3 *nihil mihi gratius facere potes; nisi tamen id erit mihi gratissimum, si...*

Vyjadřování irrealnosti v závislosti opisným infinitivem *-urum fuisse* 887 (II 448—449) se vyskytuje teprve v době klasické; latina starší buď se tu závislosti vyhýbá a vyjadřuje se, je-li sloveso *dicendi* nebo *sentiendi* v *praesentu*, souřadně, na př. Ter. *Andr.* 578 *num censes faceret, filium nisi sciret eadem haec velle?* (*censes* tu je bez vlivu na vazbu, klas. by bylo *num censes facturum fuisse*) — nebo, je-li ono sloveso v čase minulém, klade infinitiv *praes.* (jako v periodě reální a potenciální, II 447), na př. Plaut. *Bacch.* 700 (*dixit*) *si tu illum solem sibi solem esse diceres, se illum lunam credere esse.*